
CЭКОНОМИКА И УЧЕТ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

2013

№
 4

 (1
78

) а
п

р
е

л
ь

В номере

Капитальное строительство

строительные нормы и правила

налоги и праКтиКа их начисления

по просьбе читателей

справочниК



1ЭКОНОМИКА И УЧЕТ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

Оглавление

Капитальное строительство
От техпаспорта — к техническому плану  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3

Строительные нормы и правила
О технических регламентах  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Налоги и практика их начисления
К вопросу применения налога на добавленную стоимость  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

По просьбе читателей
Разъяснения о порядке предоставления работникам, занятым 
на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, 
сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного 
дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты 
труда, в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства 
Российской Федерации от 20 ноября 2008 г. № 870  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

Ответы на вопросы  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43

Справочник
Об индексах изменения сметной стоимости строительно-
монтажных работ, индексах изменения сметной стоимости 
проектных и изыскательских работ и иных индексах на I квартал 
2013 года .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49



Капитальное строительство 3

Капитальное строительство
От техпаспорта — к техническому плану

(Продолжение, начало в журнале № 3)
Об установлении документа, необходимого для получения разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию
В соответствии с частью 4(* статьи 55 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
Установить, что документом, необходимым для получения разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию, помимо документов, предусмотренных частью 
3(** статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является 
технический план, подготовленный в соответствии с требованиями статьи 
41(*** Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости».

Постановление Правительства РФ от 1 марта 2013г. №175
*)
4. Правительством Российской Федерации могут устанавливаться поми-

мо предусмотренных частью 3 настоящей статьи иные документы, необхо-
димые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях 
получения в полном объеме сведений, необходимых для постановки объекта 
капитального строительства на государственный учет.

**)
3. Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплу-

атацию необходимы следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка или в случае строитель-

ства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и 
проект межевания территории;

(в ред. Федерального закона от 28.11.2011 N 337-ФЗ)
3) разрешение на строительство;
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осущест-

вления строительства, реконструкции на основании договора);
(в ред. Федерального закона от 18.07.2011 N 243-ФЗ)

5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконстру-
ированного объекта капитального строительства требованиям техниче-
ских регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;

(в ред. Федерального закона от 18.07.2011 N 243-ФЗ)
6) документ, подтверждающий соответствие параметров построенно-

го, реконструированного объекта капитального строительства проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 



	 ЭКОНОМИКА	И	УЧЕТ	В	СТРОИТЕЛЬСТВЕ	 №	4'	2013г.4

требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами 
учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осу-
ществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и за-
стройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строитель-
ства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим 
строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на 
основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;
(в ред. Федеральных законов от 18.07.2011 N 243-ФЗ, от 28.11.2011 N 337-ФЗ)

7) документы, подтверждающие соответствие построенного, рекон-
струированного объекта капитального строительства техническим усло-
виям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эк-
сплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

(в ред. Федерального закона от 18.07.2011 N 243-ФЗ)
8) схема, отображающая расположение построенного, реконстру-

ированного объекта капитального строительства, расположение сетей 
инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 
планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, 
и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления стро-
ительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев 
строительства, реконструкции линейного объекта;

(в ред. Федерального закона от 18.07.2011 N 243-ФЗ)
9) заключение органа государственного строительного надзора (в слу-

чае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капи-
тального строительства требованиям технических регламентов и проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 
требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами 
учета используемых энергетических ресурсов, заключение федерального го-
сударственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 
7 статьи 54 настоящего Кодекса;

(в ред. Федеральных законов от 18.07.2011 N 243-ФЗ,  
от 25.06.2012 N 93-ФЗ)

10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного 
страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гра-
жданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда 
в результате аварии на опасном объекте.

(п. 10 введен Федеральным законом от 27.07.2010 N 226-ФЗ) 
(часть 3 в ред. Федерального закона от 01.07.2011 N 169-ФЗ)



Капитальное строительство 5

***)
Статья 41. Технический план
1. Технический план представляет собой документ, в котором воспро-

изведены определенные сведения, внесенные в государственный кадастр 
недвижимости, и указаны сведения о здании, сооружении, помещении или 
об объекте незавершенного строительства, необходимые для постановки на 
учет такого объекта недвижимости, либо сведения о части или частях такого 
объекта недвижимости, либо новые необходимые для внесения в государст-
венный кадастр недвижимости сведения о таком объекте недвижимости, ко-
торому присвоен кадастровый номер.

2. В техническом плане указываются сведения о здании, сооружении, по-
мещении или об объекте незавершенного строительства, необходимые для 
постановки его на учет, в случае выполнения кадастровых работ, в результате 
которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган 
кадастрового учета заявления о постановке на учет такого объекта недвижи-
мости, сведения о части или частях такого объекта недвижимости в случае 
выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подго-
товка документов для представления в орган кадастрового учета заявления 
об учете части или частей такого объекта недвижимости, новые необходи-
мые для внесения в государственный кадастр недвижимости сведения о та-
ком объекте недвижимости, которому присвоен кадастровый номер, в случае 
выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подго-
товка документов для представления в орган кадастрового учета заявления 
об учете изменений такого объекта недвижимости.

3. Технический план состоит из графической и текстовой частей.
4. В графической части технического плана здания, сооружения или объ-

екта незавершенного строительства воспроизводятся сведения кадастрового 
плана соответствующей территории или кадастровой выписки о соответ-
ствующем земельном участке, а также указывается местоположение такого 
здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земель-
ном участке. Графическая часть технического плана помещения представляет 
собой план этажа или части этажа здания либо сооружения с указанием на 
этом плане местоположения такого помещения, а при отсутствии этажности 
у здания или сооружения план здания или сооружения либо план соответст-
вующей части здания или сооружения с указанием на этом плане местополо-
жения такого помещения.

5. Местоположение здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства на земельном участке устанавливается посредством определе-
ния координат характерных точек контура такого здания, сооружения или 
объекта незавершенного строительства на земельном участке.

6. Местоположение помещения устанавливается посредством графиче-
ского отображения границы геометрической фигуры, образованной вну-
тренними сторонами наружных стен такого помещения, на плане этажа или 
части этажа здания либо сооружения, а при отсутствии этажности у здания 



	 ЭКОНОМИКА	И	УЧЕТ	В	СТРОИТЕЛЬСТВЕ	 №	4'	2013г.6

или сооружения на плане здания или сооружения либо на плане соответству-
ющей части здания или сооружения.

7. В текстовой части технического плана указываются необходимые для 
внесения в государственный кадастр недвижимости сведения в объеме, уста-
новленном органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастро-
вых отношений.

8. Сведения об объекте недвижимости указываются в техническом плане 
на основании представленных заказчиком кадастровых работ разрешения на 
ввод такого объекта недвижимости в эксплуатацию, проектной документа-
ции такого объекта недвижимости или технического паспорта на такой объ-
ект недвижимости. При отсутствии указанных документов такие сведения, 
за исключением сведений о местоположении здания, сооружения или объ-
екта незавершенного строительства на земельном участке и о местоположе-
нии помещения в пределах этажа здания или сооружения, либо в пределах 
здания или сооружения, либо в пределах соответствующей части здания или 
сооружения, указываются в техническом плане на основании декларации, со-
ставленной и заверенной правообладателем объекта недвижимости. Данная 
декларация прилагается к техническому плану и является его неотъемлемой 
частью.

9. Технический план заверяется подписью и печатью кадастрового инже-
нера, подготовившего данный план.

10. Форма технического плана и требования к его подготовке, в том числе 
особенности подготовки технического плана в отношении объектов недви-
жимости, указанных в части 10 статьи 25 настоящего Федерального закона, 
форма указанной в части 8 настоящей статьи декларации и требования к ее 
подготовке, требования к точности и методам определения координат ха-
рактерных точек контура здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства на земельном участке, требования к подготовке плана этажа, 
части этажа здания или сооружения, плана здания или сооружения, плана 
части здания или сооружения, а также требования к определению площади 
здания, сооружения или помещения устанавливаются органом нормативно-
правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

(часть десятая в ред. Федерального закона от 21.12.2009 N 334-ФЗ)



Строительные нормы и правила 7

Строительные нормы и правила
О технических регламентах

Технические регламенты являются нормативными правовыми актами и 
имеют силу федеральных законов либо подзаконных актов.

Основные технические регламенты в области строительства:
Федеральный закон от 30.12.2009 №  384-ФЗ «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений»;
Федеральный закон от 22.07.2008 №  123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»;
Технический регламент о безопасности лифтов, утверждённый Постанов-

лением Правительства РФ от 02.10.2009 № 782
Технический регламент о безопасности лифтов, утверждённый Поста-

новлением Правительства РФ от 02.10.2009 № 782 утратил силу с 15 фев-
раля 2013 года в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 
16.11.2012 N 1175.

Признать утратившими силу:
• постановление Правительства Российской Федерации от 2  октября 

2009 г. N 782 «Об утверждении технического регламента о безопасности лиф-
тов»

Нормативные технические акты должны применяться для того, чтобы 
объект строительства соответствовал техническим регламентам.

Часть национальных стандартов и сводов правил признаётся обязатель-
ной к исполнению — их перечень утверждён распоряжением Правительства 
РФ от 21.06.2010 № 1047-р.

Остальные (в том числе и СНиПы) применяются на добровольной основе, 
например:

Перечень документов в области стандартизации, в результате примене-
ния которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требова-
ний Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений»;

Перечень национальных стандартов и (или) сводов правил, в результате 
применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента «О безопасности лифтов», утверждён-
ного Постановлением Правительства Российской Федерации от 2  октября 
2009 г. № 782. утратил силу с 15 февраля 2013 года в связи с изданием При-
каза Росстандарта от 15.02.2013 N 128

Признать утратившими силу с 15 февраля 2013 года:
Приказ Росстандарта от 13 апреля 2010 г. N 1200 «Об утверждении пе-

речня национальных стандартов и (или) сводов правил, в результате при-



	 ЭКОНОМИКА	И	УЧЕТ	В	СТРОИТЕЛЬСТВЕ	 №	4'	2013г.8

менения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение требо-
ваний технического регламента «О безопасности лифтов», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2009 г. 
N 782»;

С 15  февраля 2013 года вступил в силу Технический регламент Тамо-
женного союза «Безопасность лифтов»

БЕЗОПАСНОСТЬ ЛИФТОВ 
ТР ТС 011/2011

Утвержден
Решением Комиссии Таможенного союза

от 18 октября 2011 г. N 824
Предисловие
1. Настоящий технический регламент Таможенного союза разработан в 

соответствии с Соглашением о единых принципах и правилах технического 
регулирования в Республике Беларусь, Республике Казахстан и Российской 
Федерации от 18 ноября 2010 года.

2. Настоящий технический регламент Таможенного союза разработан с 
целью установления на единой таможенной территории Таможенного союза 
единых обязательных для применения и исполнения требований к лифтам, 
обеспечения свободного перемещения лифтов, выпускаемых в обращение на 
единой таможенной территории Таможенного союза.

Статья 1. Область применения
1. Настоящий технический регламент Таможенного союза распространя-

ется на лифты и устройства безопасности лифтов, предназначенные для ис-
пользования и используемые на территории государств — членов Таможен-
ного союза.

Действие настоящего технического регламента Таможенного союза рас-
пространяется на все лифты и устройства безопасности лифтов (буферы, ло-
вители, ограничители скорости, замки дверей шахты, гидроаппараты безопа-
сности).

Действие настоящего технического регламента Таможенного союза не 
распространяется на лифты, предназначенные для использования и исполь-
зуемые:

• в шахтах горной и угольной промышленности;
• на судах и иных плавучих средствах;
• на платформах для разведки и бурения на море;
• на самолетах и летательных аппаратах, 
а также на лифты:
• с зубчато-реечным или винтовым механизмом подъема;
• специального назначения для военных целей.




